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1. ÚVOD

Idiopatické střevní záněty (ISZ) jsou onemocnění charakterizovaná chronickým

zánětlivým procesem primárně postihujícím sliznici střeva, avšak často dochází k

systémovým komplikacím imunitní povahy. Dlouhodobý chronický průběh onemocnění je

typický střídáním klidových fází (remise) s akutními a hyperakutními i ţivot ohroţujícími
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fázemi (relapsy). (1) Do skupiny idiopatických střevních zánětů jsou řazena tato

onemocnění: ulcerózní kolitida (UC), Crohnova nemoc (CD), a tzv. neurčitá kolitida. (2)

Incidence ISZ ve světové populaci je mezi 3- 20 novými případy/ 100 000 obyvatel

za rok. Etiologie je nejasná. Předpokládá se, ţe UC a CD jsou heterogenní nemoci

s multifaktoriální etiologií, u kterých interakce faktorů hereditárních a faktorů zevního

prostředí způsobuje onemocnění. Jsou zjišťovány variace geografické, věkové, pohlavní,

rasové a genetické. U nemocných s ISZ jsou prokazatelné změny ve specifické humorální i

buněčné odpovědi a imunopatologie je dnes nejpravděpodobnějším faktorem souvisejícím

se vznikem ISZ. (3)

Terapie ISZ je v důsledku neobjasněné etiopatogeneze nespecifická a empirická a

je zaměřena na supresi imunologických a zánětlivých procesů. Tradiční farmakoterapie

zahrnuje aminosalicyláty, kortikoidy podávané systémově nebo lokálně, imunosupresiva,

antibiotika a protiprůjmové látky. (4) Novější léčbu tvoří inhibitory TNF (tumor necrosis

factor), růstové hormony, mykofenolát mofetil, IL-10 a probiotika. (5) Léčba je zaměřená

na dvě oblasti: na léčbu aktivního onemocnění a na prevenci vzplanutí v případě, ţe je

nemoc v remisi. K chirurgické léčbě se přistupuje v těţších případech a při

komplikacích. (3)

Idiopatické střevní záněty jsou onemocnění s narůstající závaţností vzhledem k

růstu incidence, chronicitě, obtíţné terapeutické ovlivnitelnosti a dominanci ve vysoce

produktivním věku. (6) Prognóza je ovlivněna řadou faktorů, např. odpovědí na léčbu,

frekvencí spontánních remisí, nutnosti chirurgického výkonu, komplikacemi a

extraintestinalními manifestacemi. (3)

1.1. Cíl práce

Cílem této práce je zhodnotit farmakoterapii ve skupině pacientů s idiopatickým střevním

zánětem a zhodnotit kvantitu a charakter v ní identifikovaných potenciálních lékových

interakcí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Patogeneze a etiologie

2.1.1. Znaky UC a CD

Makroskopicko - morfologické znaky obou nemocí se liší v několika bodech. UC

postihuje přednostně konečník a v některých případech i přilehlou část - tračník. Zánětlivé

změny postihují sliznici a submukózu, svalovina ani seróza nebývají poškozeny. CD

postihuje jeden nebo více úseků střeva tenkého nebo tlustého nebo obou. Histopatologicky

zánětlivé změny postihují všechny vrstvy střevní stěny. Vzácně mohou být postiţeny i jiné

úseky trávicí soustavy. (7)

2.1.2. Patologická anatomie UC

Makroskopický nález závisí především na stádiu nemoci. V akutním stádiu je

střevní sliznice nápadně překrvená, případně prokrvácená. V těchto případech je sliznice

značně fragilní a snadno krvácí. Ve sliznici se objevují typické drobné eroze, později

z nich vznikají hlubší vředy, které mohou splývat a vyvářet tak rozsáhlejší ulcerace.V

okrajích vředů se pak nachází i zánětlivé pseudopolypy. V mikroskopickém obraze

dominuje překrvení sliznice (někdy s hemorragiemi) a difúzní smíšený zánětlivý infiltrát

(sloţený z lymfocytů, plazmatických buněk a neutrofilních granulocytů). Typickou

strukturou jsou kryptové pseudoabscesy, vznikající exsudací granulocytů do lumen krypt.

Následkem je poškození krypt a úbytek pohárkových buněk, navíc často dochází

k oploštění epitelových buněk. V období remise ubývá zánětlivé infiltrace a dochází

k reepitelizaci vředů. Regenerace krypt je však defektní. (2)

2.1.3. Patologická anatomie CD

Makroskopicky je hyperémie méně výrazná neţli u UC, naopak edematózní

prosáknutí je u CD výraznější. Slizniční povrch je změněn a má buď granulační vzhled,

nebo se objevují zvláštní políčkování, připomínající dlaţební kameny. V těchto místech

jsou poměrně časté úzké štěrbinovité vředy. Ulcerace mohou proniknout i do střevní stěny

a vést ke vzniku píštělí nebo aţ k perforaci střeva. Stěna střeva je v postiţeném úseku
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nápadně rigidní. V submukóze, svalovině i a subserózním vazivu jsou patrná bělavá

loţiska fibrózy. Seróza je překrvená, často se tvoří srůsty s okolními strukturami.

Mikroskopický obraz je u CD charakterizován nestejnoměrnou intenzitou změn.

V některých místech je zánětlivá infiltrace bohatá, jinde je sliznice spíše edematózně

prosáklá. V slizničních infiltrátech jsou četné lymfoidní elementy, plazmatické buňky a

v oblasti stenóz i eosinofily. V postiţeném stenotickém úseku střeva jsou rozsáhlé

lymfoidní infiltráty ve všech vrstvách střevní stěny. Na spodině hlubokých vředů je

intenzivní proliferace granulační tkáně a exsudace fibrinu s granulocyty. Patrná je také

dilatace krypt, úbytek pohárkových buněk a naopak zvýšení počtu Panethových buněk.

Kryptové pseudoabscesy nejsou moc časté. Typickou strukturou jsou epiteloidní

granulomy z histiocytárních elementů, mohou se vyskytovat ve všech vrstvách stěny.

Drobná loţiska těchto granulomů se označují jako mikrogranulomy. Aftózní vředy jsou

drobné ulcerace vznikající v místě hyperplastických lymfatických folikulů. (2)

2.1.4. Vznik zánětu a poškození sliznice

Funkce střevní bariéry je zaloţena na komplexní souhře mezi mechanickou

bariérou a imunitním systémem střeva. Mechanická bariéra je tvořena vrstvou hlenu a

buňkami epitelu. U nemocných s ISZ je epiteliární bariéra defektní a její permeabilita je

zvýšená. (1) Poškození epitelu je bezpochyby vyvoláváno mnoha faktory. Není však jasné,

které z nich a v jakých souvislostech jsou významné. Jsou to imunitní komplexy, krevní

buňky, chemotaktické peptidy, bakteriální produkty, cytokiny, oxidanty, komplement,

interferon, HLA, koagulační faktor atd. (2)

Chorobný proces ve střevní sliznici vyvolá imunologickou aktivaci lymfocytů

T a B. Imunitní buňky se nacházejí hlavně ve třech anatomických oblastech stěny střeva:

uvnitř epitelu, v lamina propria a podslizničně ve strukturách podobných lymfatickým

folikulům - Peyerových plátech. Spontánní produkce imunoglobulinů B buňkami je u

pacientů s ISZ výraznější, převládajícím izotypem je IgG. Normální buňky epitelu

exprimují především histokompatibilní antigeny třídy I a indukují tak supresivně působící

cytotoxické T-buňky. V zanícené sliznici pacientů s ISZ jsou však na epitelových buňkách

předkládány molekuly MHC třídy II, tím se aktivují pomocné T-buňky. Důleţitou roli

hraje také endotel krevních cév, který exprimuje adhezní molekuly a řídí tak akumulaci

leukocytu v oblasti zánětu. Pacienti s ISZ mají zvýšenou expresi všech dosud sledovaných
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adhezivních molekul, pravděpodobně jako následek uvolňování cytokinů. Monocyty a

makrofágy jsou hlavními producenty prozánětlivých cytokinů. Hrají důleţitou roli při

fagocytóze patogenů, prezentaci antigenů, syntéze kyslíkových radikálů, oxidu dusíku,

leukotrienů a cytokinů. Tyto efektorové funkce jsou zvýšeny u pacientů s ISZ. Přispívají

tím k udrţení zánětlivé reakci a jsou výrazným producentem prozánětlivých cytokinů

(TNF-α, IL-8, IL-1β. IL-6). Ty jsou přirozeným protihráčem protizánětlivým cytokinům

(IL-4, IL- 13, IL-10). Ve střevní lamina propria u pacientů s ISZ je posunuta rovnováha

mezi protizánětlivé a prozánětlivými cytokiny ve prospěch prozánětlivých. Zároveň je


[…]


léčby je vhodně zvolená taktika s ohledem na typ, rozsah, lokalizaci a dosavadní průběh

ISZ.

Cílem léčby je navodit remisi, udrţovat ji, minimalizovat vedlejší účinky terapie a

zlepšit kvalitu ţivota. Ideální terapie by měla být bezpečná, jednoduše aplikovatelná a

dostupná.

V testované skupině 177 pacientů bylo identifikováno celkem 18 potenciálních

lékových interakcí všech stupňů závaţnosti. Největší procento (50 %) tvořily lékové

interakce klasifikované jako „středně závaţné“. Zbývající potenciální lékové interakce

spadaly pod klasifikaci „závaţná“,(28%) nebo „málo závaţná“ (22%).

Lékové interakce jsou jen zřídka absolutně kontraindikovány a často je současné

uţívání léků potenciálně interagujících nezbytné. V takové případě by měl být pacient

pečlivě monitorován a poučen o moţných projevech těchto interakcí, tak aby bylo moţné

interakce v čas odhalit.
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Abstrakt

Úvod: Současné uţívání více léčivých přípravků zvyšuje terapeutickou účinnost, avšak

představuje riziko výskytu lékových interakcí. Tyto mohou vyústit v závaţné klinické

projevy, pokud jim není věnována dostatečná pozornost a opatření.

Cíl: Stanovit procentuální zastoupení potenciálních lékových interakcí ve skupině pacientů

s diagnózou idiopatického střevního zánětu (ISZ) a navrhnout opatření k jejich

předcházení.

Metodika: 177 pacientů s ISZ (84 muţů, 93 ţen, prům. věk 36,9, v rozsahu 16 – 78 let,

117 Crohnova choroba, 60 ulcerózní kolitida) bylo zahrnuto. Kompletní medikace pacientů

byla získána pomocí interview a zpracována softwarem Thomson MICROMEDEX
®

DRUG - REAX
®
System k identifikování potenciálních lékových interakcí. Všechny

lékové interakce byly brány jako potenciální, není známo, zda se klinicky manifestovaly.

Výsledky: V případě Crohnovy choroby, nejvíce předepisovynými skupinami léčivých

přípravků byly aminosalicyláty (39 %), kortikosteroidy (topické i systémové)(21 %) a

imunosupresiva (23 %). Ostatní předepisované skupiny tvořily inhibitory protonové

pumpy, přípravky obsahující ţelezo, probiotika a inhibitory TNF-α.
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V případě ucerózní kolitidy, nejvíce předepisovanými skupinami léčivých

přípravků byly opět aminosalicyláty (51 %), kortikosteroidy (topické i systémové) (22 %)

and imunosupresiva (13 %). Ostatní předepisované skupiny tvořily opět inhibitory

protonové pumpy, přípravky obsahující ţelezo, probiotika a inhibitory TNF-α.

V kompletních medikacích testované skupiny pacientů bylo celkem identifikováno

18 potenciálních lékových interakcí. 5 z nich (28 %) bylo klasifikováno jako “málo

závaţné”, 9 (50 %) jako “středně závaţné” a 4 z nich (22 %) jako “závaţné”.

Ve skupině závaţných lékových interakcí tvořila většinu případů kombinace

inhibitoru angiotenzin konvertujícího enzymu a kalium šetřícího diuretika, nebo kalium

šetřícího diuretika a přípravku obsahujího draslík. Tyto kombinace mohou způsobit

závaţnou hyperkalémii.

Závěr: Lékové interakce mohou představovat závaţný klinický problém. V naší testované

skupině 177 pacientů bylo identifikováno celkem 18 potenciálních lékových interakcí

všech stupňů závaţnosti.

Farmaceut můţe být důleţitým prvkem při odhalování lékových interakcí. Je

nezastupitelným odborníkem v oblasti léčivých přípravků a jeho znalosti by měly být

prohlubovány v rámci celoţivotního vzdělávání.

Summary

Background: Concurrent use of multiple drugs often increases therapeutic effectiveness,

but very often may also pose a risk for drug interactions. These may result in severe

clinical manifestation, if they are not paid an attention and unproperly managed.

Aim: To assess percentage of potential drug interactions in the population of patients with

diagnosis of inflammatory bowel disease (IBD) and suggest their management.

Methods: 177 patients with IBD (84 male, 93 female, mean age 36,9, range 16 – 78, 117

CD, 60 UC) enrolled. Their complete medication was gained by means of an interview and

subsequently evaluated and processed with Thomson MICROMEDEX
®

DRUG - REAX
®

System to reveal potential drug interactions. All the identified drug interactions were taken

as potential. There was no prove if patient was harmed by them.

Results: In CD, the most prescribed drugs were aminosalicylates (39 %), corticosteroids

(both topical and systemic)(21 %) and immunosupressants (23 %). The other prescribed

medicines were proton pump inhibitors, iron containing preparates, probiotics and TNF-α

inhibitors.
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In UC, the most prescribed drugs were aminosalicylates (51 %), corticosteroids

(both topical and systemic)(22 %) and immunosupressants again (13 %). The other

prescribed medicines were proton pump inhibitors, iron containing preparates, probiotics

and TNF-α inhibitors again.

In the complete medications of the tested cohort subjects, overall 18 potential drug

interactions were revealed. 5 (28 %) of them were classified as “minor”, 9 (50 %) as

“moderate” and 4 (22 %) of them as “major”.

In the group of drug interactions classified as „major“, unsuitable combination of

angiotenzine converting enzyme inhibitor and kalium sparing diuretic, or kalium sparing

diuretics and kalium supplementation were the most frequent. This combination may cause

severe hyperkalemia.

Conclusions: Drug interactions may be a serious clinical problem. In our examined cohort

of 177 patients, 18 potential drug interactions of any severity were identified.

A pharmacist can be very important in the process of drug interactions detection.

He is educated in the problematics of drug interactions and his knowledge should be

intensively improved during postgradual education.