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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka Helena Antoušková zpracovala ve své diplomové práci data týkající se farmakoterapie pacientů

s idiopatickým střevním zánětem (ISZ). Tímto se podílela na širším výzkumném projektu adherence těchto

pacientů k farmakoterapii. Cílem její diplomové práce bylo v současné době velmi aktuální téma -

zhodnocení farmakoterapie v populaci pacientů s ISZ a potenciálních lékových interakcí. Po zadání tématu

ve čtvrtém ročníku studentka prokázala samostatnost při teoretické přípravě a schopnost samostatnosti při

následném zpracovávání teoretické části práce. Samostatnost prokázala Helena i při hodnocení dat a jejich

následném zpracovávání databázemi. Zde je třeba ocenit schopnost orientovat se v portfoliu léčivých

přípravků používaných v terapii ISZ i ve specializovaném software pro hodnocení potenciálních lékových

interakcí.

Mírným nedostatkem byla jazyková bariéra při zpracovávání anglicky psaných informačních zdrojů, což se

místy odrazilo ve stylistické kvalitě a jazykové pečlivosti při psaní diplomové práce.

Diplomovou práci Heleny Antouškové doporučuji k obhajobě.
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